omnes aperte nocentes. [ & congregabit eos in praedium, quorum numerus est sicut arena maris.] sterilis & innumerabilis. [ & ascendent,] superbient. [super latitudinem terrae,] per totum orbem. [ & circueuerunt castra sanctorum,] inuadentes sanctos non poterunt intrare, in quibus, militat deus. [ciuitatem] munitam virtutibus, & ideo à deo [dilectam.] Posita causa ponit damnationem, quia post illam seductionem, & ministri damnabuntur à deo, & hoc est, [ & descendit ignis de caelo & c. vbi & bestia. & pseudo propheta cruciabuntur.] quia eundem locum poenarum dat diabolo & suis, maxime nos deterret ne sui efficiamur. [die ac nocte.] continue. vel die de gloria sanctorum, nocte de propria miseria. [in secula seculorum,] & hoc in eternum.

*Et vidi thronum magnum candidum & sedentem super eum, à cuius conspectu fugit terra & caelum, & locus non est inuentus ab eis. Et vidi mortuos magnos & pusillos stantes in conspectu throni, & libri aperti sunt. Et alius liber apertus est qui est vitae, & iudicati sunt mortui ex his quae scripta erant in libris, secundum opera eorum. Et dedit mare mortuos qui in eo erant, & mors & infernus dederunt mortuos qui in ipsis erant. Et iudicatum est de singulis secundum opera eorum, & infernus & mors missi sunt in stagnum ignis: haec mors secunda est. & qui non est inuentus in libro vitae scriptus missus est in stagnum ignis.*

POSITA distinctione diaboli & suorum, addit mundi destructionem. destruetur enim mundus, quia à malis corrumpitur, scilicet terra, & aer, & aqua: nec tamen eorum substantia peribit, sed forma mutabitur vsque ad globum lunae. aether manebit. fixa tamen erunt omnia quae nunc ibi mouentur ad seruitium hominum. [Et vidi thronum.] ecclesiam [magnum,] multitudine [candidum,] ex virtutibus, vel propter impassibilitatem & immortalitatem. [ & sedentem super eum ] Christum [à cuius conspectu.] praesentia [fugit terra] ab hac specie. [ & caelum, ] aer. [ & locus non est inuentus ab eis ] secundum priorem statum. [Et vidi mortuos.] malos [magnos & pusillos] tam maiores quam minores, [stantes] corporaliter. Sape locutus de glorificatione sanctorum & poenis impiorum, non fecerat apertam mentionem de corporibus an simul reciperentur cum corporibus, quod hic aperte facit.

facit. [Et in conspectu throni.] quia sancti aperte conspicient merita singulorum. [ & libri, ] id est conscientiarum singulorum, [aperti sunt. & alius liber apertus est qui est vitæ ] quem qui imitati sunt vitam habebunt, alij damnabuntur, [ & iudicati sunt mortui, ] id est mali, [ex his quæ scripta erant in libris, ] scilicet opera ipsorum, quia alij, maior alij minor dabitur pœna. [Et dedit mare mortuos suos qui erāt in eo, ] corpora quantuncunq̄ fuissent disiecta: & aliqui volebāt ea corpora tantum viuificari quæ viua vel integra inuenirentur, ostendit contra, omnia corpora quantuncunq̄ fuissent disiecta in illo æquē viuificari, [ & mors, ] id est diabolus [ & inferus, ] locus ille, [ dederunt mortuos qui in ipsis erant ] animas mortuorum. & hæc contra illos qui dicebant tunc creari nouas animas. [Et inferus.] oēs insatiabiles, vel profundi in vitiis, [ & mors. ] diabolus, [missi sunt in stagnum ignis: hæc mors secunda est] Quædam ammonitio est, Cauete vobis à morte prima, ex qua secunda est [ & qui nō est in libro vitæ inuentus, ] prædestinatus ad vitam.

## VISIO VII. CAPVT XXI.

**E**T vidi cœlum nouum & terram nouam. Primum enim cœlum & prima terra abiit, & mare iam non est, & ciuitatem sanctam Hierusalem nouam vidi descendentem de cœlo à deo paratam, sicut sponsam ornatam viro suo. Et audiui uocem magnam de throno dicentem, Ecce tabernaculum dei cum hominibus, & habitauit cum eis: & ipsi populus eius erunt, & ipse deus erit cum eis eorum deus. Et absterget deus omnem lachrymam ab oculis sanctorū. Et mors ultra non erit, neque luctus, neque clamor, neque dolor erit ultra quæ prima abierunt.

## VISIO SEPTIMA.

IN hac septima visione agit de innouatione elementorum, & glorificatione sanctorum, demonstrans merita per quæ ita sint sancti glorificandi. [Et vidi cœlum,] id est aërem innouatū. [primum enim cœlum & prima terra abiit] primus status eorum immutatur. [ & mare iam non est ] neque in motu, neque in prioribus qualitatibus, & tamen non est certum an aqua purgetur igne, quo purgabuntur aër, & terra, an aliqua sua materiali purgatione. [Et ciuitatem,] ecclesiam [ sanctam ] in omni quiete firmatam. [Hierusalem.] iam plene Christum videntem, qui est pax vera [ nouam ] propter resurrectionē

corporum [descendentem,] id est humiliantem. quia quicquid boni habet intelligit ex meritis & dei gratia se accepisse, [à deo paratam, sicut sponsam ornatam viro suo] Sicut enim sponsus præmittit munera ante nuptias, vt inde se ornet, vt tandem in nuptiis placeat: sic Christus ecclesiæ, fidem & virtutes theologas infundit in baptisate. Cum dixisset se vidisse innouationem elementorum, & glorificationem sanctorum, quia incognitum erat, incredibile videretur, & ideo apponit auctoritatem sanctorum qui hæc sibi dixerunt, & etiam dei. [Et audiui vocem] admonitionem [magnam] quia de magnis dei secretis agit, [de throno dicentem] ab illis in quibus sedet deus. [Ecce] in euidenti est, [tabernaculum dei cum hominibus,] id est humanitas, in qua deus militauit, est in eadem gloria cum hominibus qui eum sunt imitati, [ & habitabit cum eis ] id est sicut Christo gloria illa erit æterna, ita & suis. [Et ipsi populus eius erunt] in nullo offendentes, quod non potest esse dum in hac carne sunt, & ipse deus & secundum deitatem, [cū eis erit eorum deus] quasi singulariter, quia nunquam ab eorum præsentia separabitur. Posita gloria remouet omnem tristitiam, [ & absterget deus omnem lachrymam ab oculis eorum ] quantuncunq̄ tristitiam tam ab oculis mētis quā carnis, [ & mors ultra non erit ] ostendit nō esse lachrymas, quia nulla erit causa lachrymarū [neque mors] dissolutio animæ & corporis, neque separatio à Christo, [neque luctus,] continuus dolor, [neque clamor] aliqua magna commotio auferens quietem, [neque dolor erit,] parua qualibet motio, scilicet iam non est locus istorum, cum non sit peccatum ex quo hæc omnia procedunt. Posita auctoritate sanctorum, ponit ipsius dei.

*Et dixit qui sedebat in throno, Ecce noua facio omnia. & dicit, Scribe, quia hæc uerba fidelissima sunt. & uera. Et dixit mihi, factum est. Ego sum  $\alpha$  &  $\omega$ , initium & finis. Ego sitienti dabo de fonte aquæ uiuæ gratis. Qui uicerit possidebit hæc, & ero illi deus & ille erit mihi filius. Timidis aut & incredulis & execratis, & homicidis, & fornicatoribus & ueneficis, & idololatriis, & omnibus mendacibus, pars illorum erit in stagno ardente igne & sulphure quod est mors secunda.*

ET dixit qui sedebat in throno, Ecce noua facio omnia ] tam elementa quam sanctorum gloriam, [ & dixerunt, scribe ] quædam admonitio, ac si diceret, Quicquid mihi ostensum est de

hac inuouatione, ad præsentium utilitatem est, ut & ipsi festinent optinere illam glorificationem, [quia hæc verba fidelissima sunt] habilia ut eis fides adhibeatur [, & vera,] quia complebuntur. [Et dixit mihi factum est,] ne ipse quereret quid post illam inuouationem futurum esset dicitur sibi, nihil restare faciendum, sed tunc omnia consummata. [Ego sum & & &] ostendit quod hanc inuouationem facere possit, quia ipse omnia creauit, & in ipso omnia consummabuntur, [ & sitiendi] desideranti me. [dabo de fonte] scilicet me ipsum qui sum principium omnis beatitudinis, [aquæ viuæ,] quia viuere facit [gratis,] per solam gratiam. [Qui vicerit,] id est permanserit sitiendo, vel qui tentationes superauerit, [possidebit,] firmiter obtinebit [hæc] deum & beatam inuouationem [ & ero illi deus,] æterna satietas, [ & ille erit mihi filius] ut supra populus sanctus: in quo bene complacuit domino.

[Timidis autem,] id est qui fide accepta timēt eam prosteri, vel qui timent eam accipere, [ & incredulis] qui dubitāt de resurrectione, ut infideles, [ & execratis,] excommunicatis [ & homicidis, & fornicatoribus, & veneficis, & idololatriis, & omnibus mendacibus] quibus mentiri est in usu [pars illorum,] &c. id est, vnusquisque particeps erit harum poenarum, pro meritis suis. Descripta gloria quam sunt sancti habituri, dicit quo merito & quo auxilio sint hæc adepturi.

*Et uenit unus de septem angelis habentibus phialas plenas septem plagis nouissimis. Et locutus est mecum dicens, Veni ostendam tibi sponsam uxorem agni. Et sustulit me in spiritu in montem magnum & altum, & ostendit mihi ciuitatem sanctam Hierusalem descendentem de coelo, habentem claritatem dei. lumen eius simile lapidi precioso, tanquam lapidi iaspidi sicut crystallum. Et habebat murum magnum & altum, habens portas duodecim, & in portis angulos duodecim. Et nomina scripta quæ sunt nomina duodecim tribuum filiorum Israel. Ab oriente portæ tres, & ab aquilone portæ tres, & ab austro portæ tres, & ab occasu portæ tres. Et murus ciuitatis habens fundamenta duodecim, & in ipsis duodecim nomina apostolorum & agni.*